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Kirish. Bugungi kunda mamlakat akademik doiralarida ayollarning 

ilgari surilmoqda. Jamiyat hayotining turli jabhalarida gender tenglikni 

taraqqiyot strategiyasining 69-maqsadida: 

1.

tomon bormoqda. Demokratik jamiyatning asosiy tamoyillaridan biri 

etish b ‘lib, uni yoshlikdan shakllantirish zarur. Bunga ta’limda gender 
yondashuvi tamoyillari yordam berishi mumkin. Ta’lim mazmunini 
yangilash va umumta’lim maktablarini modernizatsiya qilish sharoitida 
shaxsga ta’lim berishda va uni tarbiyalashda gender yondashuvi 
muammosi dolzarb b ‘lib bormoqda. 

Gender ta’limi k ‘plab muhim ijtimoiy muammolarni hal qilishga 
yordam beradi va uni rivojlantirish zarurati pedagogik jamoalarda tobora 
k

ta’limi va tarbiyasi bolalar bog‘chasidayoq boshlanadi.
Asosiy qism. Zamonaviy jamiyatda gender segregatsiyasi mavjud 

ikki shakli Gorizontal va 
Vertikal segregatsiyaga

1
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Gorizontal segregatsiya ‘yicha 
taqsimlanganda sodir b ‘ladi. 

Vertikal segregatsiya – ma’lum bir kasbda iyerarxiya b ‘yicha 
erkaklar va ayollarning taqsimlanishi.

Gender segregatsiyasi inson ijtimoiy xulq-atvorining psixologik 
xarakter va xususiyatlari yig‘indisiga qarab amalga oshiriladi. Bu 
k ‘pincha jamiyatda ayol va erkaklar uchun martaba k ‘tarilishida 
mavjud t ‘siqlar shaklida namoyon b ‘ladi2. Gender segregatsiyasini 
aniqlash uchun  tushunchasi ham 
q ‘llaniladi.

Gender b ‘yicha kasbiy segregatsiyani tushuntirish uchun inson 
kapitali nazariyasi, mehnat bozori segmentatsiyasi nazariyasi va 
gender nazariyalari q ‘llaniladi.

Inson kapitali nazariyasiga

kasbiy tajribasining yetishmasligi ishda erkaklar egallagan malakaga 

kuchayishi bilan har ikki jinsdagi ma’lumotli va yuqori malakali ishchilar 
soni ortib boradi. K ‘rinib turibdiki, bunday sharoitda ayollar mehnat 

‘lishi kerak, aks holda 
ayollarga nisbatan ochiq diskriminatsiya vujudga keladi.

Shu bilan birga, Richard Anker3 tadqiqotlari shuni k ‘rsatadiki, 
ota-onalar ‘g‘illari uchun yuqori darajadagi ta’lim beradilar, shuning 

‘zlashtirishi 
mumkin. Ta’lim va ayollarning kasbiy tajribasi ‘rtasidagi bog‘liqlik 
ikki tomonlama – ta’lim va kasb tanlashda teng huquqlarga qaramay, 
ayollarning mehnat bozoridagi imkoniyatlari cheklangan. 

aksariyati zamonaviy maishiy texnika vositalari yordamida avtomatik 
tarzda amalga oshirilmoqda. Ushbu tendensiyalar ayollarning martaba 

bilan ularning kasbiy tajribasini oshiradi. Biroq mehnat bozorida hozircha 

Bundan tashqari, ish beruvchilar yashirin kamsitish mexanizmlaridan 

2

3

– 328.
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namoyon qiladi. Ish beruvchilar tomonidan ayollarni kamsitishga 
moyillik G.Bekker4 nazariyasining asosini tashkil etdi. Ushbu nazariyaga 

5. Albatta, 

kasblarning gender segmentatsiyasi sabablarini emas, balki ma’lum bir 

qaratilgan. Ushbu taqsimotning sababi “ayol” va “erkak” kasblariga oid 
stereotiplarning mavjudligi hisoblanadi. 

Odatda ta’lim tizimiga gender yondashuvini joriy etishda jamiyatda 

mumkin.
Shu bilan birga, olimlarning ta’kidlashicha, “Zamonaviy jamiyatda 

ma’lum bir kasblarda erkak yoki ayolga oid degan tushuncha mavjud”6 

boshqalar) va “erkak” kasblar (harbiy xizmatchilar, dasturchilar va 

V.V. Kozlov ta’kidlashicha, kasblarni taqsimlashda gender 
asimmetriyasi

7. 
der 

4

5

2-3.
6

7
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tanlashlariga ta’sir etishi qayd etilgan. 

bolalarning “inson-texnika” turdagi kasblarga, qizlarning esa “inson-
8.

ta’limi sohasida yetarli miqdordagi izlanishlarga qaramay, yosh 

tadqiqot sohasi hisoblanadi.

shaxsiyat inqirozi bilan birga keladi, uning doirasida hayotiy, kasbiy 

yosh davrida gender xususiyatlarini hisobga olgan holda uch darajada 

2) shaxslararo munosabatlar (tengdoshlar tomonidan idrok etish, qarama-

munosabat va boshqalar)9.

10

8

25.07.2018).
9

10
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qizla

individual xususiyatlariga, ularning individual moyilligiga, kasblarning 

11.

imkoniyatlarini baholashning maqsadli jarayonlaridan biriga aylanadi. 

tushunadilar12

shu jumladan qobiliyatlarini, kasb talablari bilan nisbatlarini tahlil qilish 
natijasida amalga oshiriladigan kasbni mustaqil tanlash jarayoni13. Kasbiy 

makonidir.

nazariyasi”ni hisobga olishni tavsiya qiladi14. A. Uottsning ta’kidlashicha, 

11

12

13

14

doi.org/10.1016/j.jvb.2009.04.004.
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xizmat qiladi15. Kasb

gender yondashuv ham kiradi16. 

taqsimlanishi quyidagicha: 12-13 yosh – 27 kishi (12,5%), 14-15 yosh 
– 228 kishi (42%), 16-17 yosh – 179 kishi (31,6%) va 18-19 yosh – 30 

mutaxassislari bilan mashg‘ulotlar (5%) kabilar turadi.

Masalan, ommaviy axborot vositalarida ayollar, asosan, harakat obyekti, 

ommaviy axborot vositalari, jumladan, televideniye, radio, darsliklar, 

erkaklar va ayollar haqidagi stereotiplarni saqlab qolar va tarqatar ekan.

 (DDO) metodologiyasining savollariga 

yoshlar, asosan, “inson – texnologiya” (49 foiz), “inson – ishora tizimi” 
(21 foiz) va “inson – inson” (14 foiz) sohalaridan kasb tanlashadi. 
Qizlar “odam – belgilar tizimi” (28 foiz), “shaxs – badiiy obraz” (24 

 

15

tb00142.x.
16



11

2/2022

ISSN 9874-4126 

Sotsiologiya

(27%), matematika (26%), jismoniy tarbiya (24%) va ingliz tili (21 %). 

Yuqoridagilarni umumlashtirib, shuni xulosa qilish mumkinki, 

omillar shaxsiy xususiyatlar: qobiliyat va qiziqishlar bilan bir qatorda 

muhim ahamiyatga ega ekan17. 

qiladi. 

darsliklar ayollarning gender stereotiplarini mustahkamlamaydigan 
tarzda taqdim etilishi kerak.

ayollar ulushi Malayziya va Indoneziyada 44%, Bangladeshda 37% va 

17
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sohasida ham gender stereotiplar saqlanib qolmoqda, buni ayollarning 

bilan izohlash mumkin18.

bo‘lib, bu ularning shaxsiy ehtiyojlariga qarab turlicha uyushtirilishi 

18 Global education monitoring report, 2020: Inclusion and education: all means all. 
Global education monitoring report 2020: gender report, A new generation: 25 
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1. 

4. 

– 
cyberleninka.ru/article/n/gendernyeosobennos-timotivatsionnoy-gotovnosti-podrostkovk-vyboru-

11. 

14. 

Watts A.G. Career Guidance Policy. An International Review // The Career Development Quarterly. 
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